a) Alt-italienische Bücherschrift. Vgl. die Schrift aus Bobbio, Montecassino, Novara (Taf. 33, 34, 42). — Einzelne Buchstaben: a ist meistens uncial (4, 5); in gewissen Verbindungen ist es kursiv (ar, ro, ta, 1. 2.). d ist meistens rund, selten geädert (1. 2, 20, 31, 51). g hat meistens Halbunkernform, oft ist es Majusk. (2. 4, 49; vgl. Taf. 23, 36). I, n, r, s haben ofters Majuskelform (9. 14, 19, 21, 28, 32, 41). — Besonders häufig sind Worte durch Suspension gekürzt (10, 13). Für s steht ein senkrechter geschlängelter Strich (11, 15); dasselbe Zeichen wird auch für die Endung *ius* in *santissimus* und für s gebraucht (13, 17, 30). Für u steht das allgemeine Kürzungssymbol (17, 49). — Zahlreiche Ligaturen mit alten Buchstabenformen. — Die Schlusschrift (51) ist rot. — Die Bogennummer (XXIII) wurde wahrscheinlich im XI. Jahrhundert hinzugefügt.

(XC. Constantinus, natione Syrus, ex patre Iohanne, sedi annos VII dies XV. . . .) pontifex¹⁾, omnes judices ita eum honorifice susciperint, quoniam ipsum praesentatissimus imperator videtur. Unde eum in ecclesiis, quae in insula, quae in terra, quae in aqua, occurserint, patricios et patricios Carthaginianorum cum summo honore suscipiant et amplectentur, ut iusso continebant, iter absolvit postergere coquunt. A quo loco navigantes 5 venerant ad septimum milia²⁾ Constantinopolim. Ubi egressus Tiberius imperator, filius Iustiniani Augusti, cum patricis³⁾ et omnis inclytis⁴⁾ et Cyrus patriarcha cum clero et populi multitudini⁵⁾, omnes letantes et diem festum agentes, pontifex⁶⁾ et eius primat⁷⁾ cum sellares imperiales, sellas et frenos inauratos, simuli et mappulos, ingressi sunt Constantinopolim et apostolicos pontifex cum camelibus in civitate, ut solitus ex Roma procedere, 10 a porto egressus in Placidias, usque ubi platus erat, propeparavit. Domus autem Iustinianus imperator audiens eam adventum signo repletus, gaudebat. A porta Pyramus, ad salutem gratias agens⁸⁾ et plena deinde exultatione, processus processione atque canticis et a cantorum et a factum ex ea. In die autem, qua se vicissim videbant, Augustus christianissimus eum regno in capite sese prostravit et pedes osculans pontificis deinde in amplius mutuo coruscabant, et facta ex letitia magna in populo, omnibus aspirantibus tanta⁹⁾ humilitate boni principis. Die vero dominico missas imperatori fecit et coemunicas principes ab eius manibus prosequi sunt delitos et deprecaretur pontificis postulamus omnia privilegia ecclesiarum renovavit atque sanc*tissimum*¹⁰⁾ papam ad propria reveri absolvi. Egressus igitur Nicomedia civitate crebri validitatem profectus admodum admodum ad XXIII domini Octubris inductione X Romam sedi apostolica¹¹⁾ et omnis¹²⁾ processus et letitas ex ea. Hic fecit ordinem et rediit ad suam loca episcoporum¹³⁾ numero XII. 15 Propter obsequium, III lugubre¹⁴⁾ et laetitiam, quae Iustinianus christiana et orthodoxa imperator trucidatus est, Phillipi patricius imperialis primodus ex archem. Cuius et sacra crux pro dignatis exortatione suscepit. 20 Contingit enim et hoc, ut omnes¹⁵⁾ processus et letitas ex ea. Hic fecit ordinem et rediit ad suam loca episcoporum¹⁶⁾ numero XII. 25 Propter obsequium, III lugubre¹⁷⁾ et laetitiam, quae Iustinianus christiana et orthodoxa imperator trucidatus est, Felix archiepiscopus Ravennas ad exilio rediit, penitentia motus, licet oculorum lumine privata, tandem ad proprium reddit thronum; et solita quia ab universis in scribo episcoporum fuit indicula et fidei expositiones hic confessus ex, sicut reconciliations promeruit absolutorio. Huius temporis regnum duos reges Saxonum ad orationem apostolorum cum aliis pluribus venientibus sub velocitate suam vitam, ut olabunt, finierunt. 30 Alterer enim ex etiam ecclesia Ticinensis, [sed] convictus est, ex quo a praeceps tempore sibi apostolicus eiusdem Ticinensis ecclesiae an- 35 dixerat ut consecrandus potuerit atque iuvinet. Hisdem temporibus cu[m] statuisse potius Romanus, nequaquam hereticus imperator nomen aut chartas vel figura¹⁸⁾ solidi suscepit, unde nec eius effigies in ecclesia introducta est, nec suu[n]a nomen ad missarum sollemnia preferatur, contigit ut Petrus quidam pro ducatu Romanae urbis Ravennae dirigeret, et praeceptum pro huiusmodi causa acciperet. Dumque innomitus¹⁹⁾ fuisset, quod ad nomen hereticus suu[n]a promotionem isdem Petrus fuisse petitus²⁰⁾, zelo fideli accensa magna pars populi Romani statuerunt nullum modo dum ducere suscipere et factum ex ea. Dux Christoforus, qui erat dux, ob hoc etiam cum episcopis et reliquo clero, quod in ecclesia Ticinensis, quae in exercitu est, ita ut in via sacra, ante palatium, sese committeret, et²¹⁾ ex utrisque partibus amplus quam XXX flagellarentur atque interirentur²²⁾, donec pontifex mittetur sacerdotibus require²³⁾ cu[m] evangelia et cruce²⁰⁾ Domini, sicutus sedaretur²¹⁾. Nam pars Petri in angustias ita ut 795 nulla illi erat²²⁾ spes vivendi. Verum ad pontificis iussu pars alia, qui²³⁾ christiana vocabat²⁴⁾, recessit; sicutque defensores hereticorum pars valuit Petri, vel si attrita, rediret. Non post multos autem dies scriptas²⁵⁾ venetus a Siciliens insula, qui²⁶⁾ nuntiavent, quod Philipicus hereticus a principali vertice depulsus, Anastasius orthodoxus Augustus sceptra regula gubernaria suscepit. Orthodoxos exultato tempore, teatrum aerarium autem diebus postea hec sunt ex ea. Post alterius vero tempus Augustus sceptra regula gubernaria suscepit. Et sancti sexti patrum et sanctarum Iustae venientia Roma, defensio secunda contra Augustus principis, per quam vere se orthodoxi fidei predicatorum et sancti sexti confessorum ex omnibus declaravit, quem q[ui] pontifici obtut²⁷⁾; et ita perfexit Ravenna. Dux autem hec gererunt, opinuit Petrus ducatum, [promovit] quod nequaquam adversa retineret²⁸⁾. Hic fecit ordinationem I, prebister X, diaconum²⁹⁾ II, episcopos per diversa loca numero LXIII. Et cessavit episcopatus dies XL.

Huc usque CXXVIII anni sunt quod Langobardi venerunt et VII menses.

XXXIII

b) Jüngere Unciale. Die Buchstaben sind kunstlos und flüchtig geschrieben. — Einzelne Buchstaben: Für A steht E (2, 5); einmal steht E, doch der Schwanz scheint erst später hinzugefügt worden zu sein (11). U hat als Ziffer die spitze Kapitalform (1, 2, 29). — Abkürzungen: Siche enim (4). Viele Abkürzungszeichen röhren von der Hand des Korrektors des XI. Jahrhunderts her (7, 28, 30). — Korrekturen: Der Korrektor des XI. Jahrhunderts setzt für H zuweilen das griechische Zeichen des *spiritus asper* (22, 24). Oft gebraucht er karolingische Buchstabenformen (7, 28).

XCI. Gregorius, natione Romana, ex patre Marcello, sedi annos XV meruit VIII dies XXII. Qui a patre etiam¹⁾ patriarchio nutritus, subdiaconus²⁾ factus, deinde diaconatus³⁾ ordinatus⁴⁾ prefectus⁵⁾ est et cum viro sacerdoti Constantino pontifice regia prefectus est urbe⁶⁾. Erat enim vir gustus⁷⁾, divine scriptura eruditus, fecundus loquilla⁸⁾ et constans animus⁹⁾, ecclesiasticum rurum defensor et contraria fortis¹⁰⁾ impugnator. Unic tempore¹¹⁾ Johannis Constantiopolitanus¹²⁾ antistes tunc missus adaptus ad eum rescriptis idoneus¹³⁾ ut apostoli vocem. His tempore¹⁴⁾ transalpina loca apostoli 10 velut quassatas mutavit et maxima¹⁵⁾ cooperavit pars vassilia¹⁶⁾, quae cedicerat, et altare a novo refecit et cibarium¹⁷⁾ argenteum quas¹⁸⁾ fuerat ruina quassatus¹⁹⁾. Et sancti Laurenti pariter eccl[esi]a foris murum sita qui (?)²⁰⁾ travilis contractis ruine iam erat vicina, reparavit; adque aqua fistulis²¹⁾ con- 15 paetus²²⁾ post multum temporis in eadem eccl[esi]a reduxit, diversaque basilica ruinis postas novavit, quas et per ordinem²³⁾ dicere legunt ex. Hic in Germania per Bonifacium²⁴⁾ episcopum verbum sedi apostolica²⁵⁾ et missus est ad eam, ut apostoli vocem in lucis convertat²⁶⁾ ac Christum et maximam partem gentis ciuideat. 20 Sancti baptisma beati Pauli apostoli erant ad solitudine²⁷⁾ deducta, innovavit, adque servis Domini monachis²⁸⁾ congregatione²⁹⁾ pos longum tempus constitutas, utribus³⁰⁾ ter³¹⁾ diei vicibus et nocturnis³²⁾ matutino³³⁾ dicentes. Institutus³⁴⁾ pariter geronto³⁵⁾ comitum, quod³⁶⁾ iuxta eccl[esi]as sancte Dei genitricis³⁷⁾ ad presupsum est; monasteriumque insta apostoli sacerdoti. Ante apostoli quod³⁸⁾ in quibus non habebat³⁹⁾ monachus, restaurans, munichus faciens, ordinavit, ut III. VII.⁴¹⁾ Lander matutinos⁴⁰⁾. In eadem eccl[esi]a sancte Dei genitricis cotidianis agere⁴¹⁾ diebatur, et manu⁴²⁾ usque per eam ordinatio. Ex tempore Liutprandum⁴³⁾ rex donacionem patremoniis⁴⁴⁾ Alpium.